МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕДИЛОВСКОЕ
 КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: stamp_nomer][bookmark: REGNUMDATESTAMP][bookmark: _GoBack]ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2024 Г.

	№ 62

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕДИЛОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА ОТ 24 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА № 58 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕДИЛОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

На основании требования Киреевской межрайонной прокуратуры от 25.09.2024 № 86-01-2024, в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь п.5 ст.43 Устава муниципального образования Дедиловское Киреевского района, администрация муниципального образования Дедиловское Киреевского района постановляет:
1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Дедиловское от 24.09.2024 №58 «Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района» изложить в новой редакции.
2. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования, установленных постановлением администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района от 24.11.2023 № 4-12 «Об утверждении перечня установленных мест для обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Дедиловское Киреевского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования
Дедиловское Киреевского района
         О.С. Рулевская

 Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации муниципального образования
Дедиловское Киреевского района
                                                                                                          от 21.10.2024г. № 62

Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации муниципального образования
Дедиловское Киреевского района
                                                                                                          от 24.09.2024 г. № 58

Положение о порядке расходования средств
резервного фонда администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок использования (выделения и расходования) средств из резервного фонда администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района (далее - Резервный фонд).
2. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов.
К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный и неотложный характер, финансирование которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета муниципального образования Дедиловское Киреевского района на очередной финансовый год.
3. Объем резервного фонда определяется решением о бюджете муниципального образования Дедиловское Киреевского района на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.
4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района, в котором указывается размер ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям.
5. Средства из резервного фонда выделяются для финансирования следующих мероприятий:
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших от чрезвычайной ситуации;
- закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, и накопления (восстановления) резерва материальных ресурсов органа местного самоуправления по ликвидации чрезвычайной ситуации;
- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;
- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам.
Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается.
Для получения средств из резервного фонда гражданин не позднее 30 календарных дней со дня возникновения чрезвычайных ситуации может обратиться в администрацию муниципального образования Дедиловское Киреевского района с заявлением о выделении средств из резервного фонда. К заявлению прилагаются следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность;
- акт (справку) о пожаре, либо акт об утрате (повреждении) имущества в результате чрезвычайной ситуации.
Администрация в течение 15 календарных дней со дня поступления обращения рассматривает предоставленный пакет документов и принимает решение о выделении денежных средств резервного фонда.
6. Возмещение расходов местного бюджета, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
7. Проекты распоряжений о выделении средств из резервного фонда с указанием объема выделяемых средств и направления их расходования готовит администрация муниципального образования Дедиловское Киреевского района после получения соответствующего поручения главы администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района.
8. Органы местной администрации  и организации муниципального образования Дедиловское  Киреевского района, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в  администрацию муниципального образования Дедиловское Киреевского района документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, данные о размере материального ущерба, размере израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, соответствующих бюджетов, страховых фондов и иных источников, о наличии собственных резервов финансовых и материальных ресурсов, а также, в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов.
В случае непредставления необходимых документов в течение месяца со дня соответствующего поручения главы администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
 Обращение рассматривается администрацией муниципального образования Дедиловское Киреевского района в течение месяца со дня поступления.
9. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
10. Органы местной администрации и организации, в распоряжение которых выделены средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в администрацию подробный отчет об использовании средств Резервного фонда.
11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Дедиловское прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета.
12. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет глава администрации муниципального образования Дедиловское Киреевского района.